
  Souhlas Etické komise UK FTVS 

 

 

 



 

  



Informovaný souhlas 

 

INFORMOVANÝ SOUHLAS k žádosti 292/2021 
 

Vážený pane, vážená paní, 

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679 

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů a dalšími obecně závaznými 

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým 

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, 

Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č.  372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech 

a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve 

výzkumném projektu na UK FTVS v rámci výzkumné práce s názvem Posturální 

stabilita a funkční předpoklady vojáků z povolání prováděné na UK FTVS, José 

Martího 269/31, 162 52 Praha 6. 

1. Projekt bude probíhat v období  prosinec 2021 až prosinec 2023. 
Výzkum bude realizován v souladu s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva zdravotnictví ČR. 

 

2. Projekt je financován řešitelem práce a z fondu UK FTVS. 

3. Cílem výzkumného projektu je zmapovat současnou úroveň posturální stability 

vojáků z povolání 13. dp a porovnat získané hodnoty se zahraničními armádami. 

4. Způsob zásahu bude neinvazivní. Budete se účastnit dvou protokolů – 

dotazníkového šetření a zjištění posturální stability a funkčních předpokladů. 

Během tohoto, fyzicky nenáročného testování budete podrobeni zjištění hodnot na 

zařízení Neurocom, kde jste ve stoji podrobeni drobnému vychylování stabilní 

polohy (mírné naklonění podložky apod.). Přístroj měří rychlost a úroveň Vaší 

reakce. Přístroj bude obsluhovat pracovník katedry fyzioterapie. Druhou metodou 

bude test Y-Balance, kdy z běžného stoje vykonáváte jednoduché úkony vychylující 

Vaši polohu (posouváte nohou po zemi ukazatel apod.). Zároveň bude vyšetřena 

hypermobilita a zkrácené svaly pasivním pohybem. Hodnoty jsou zaznamenávány 

písemnou formou. Tento test bude pod vedením Mgr. Vladimíra Michaličky, Ph.D. 

5. Měření proběhne během jedné návštěvy UK FTVS. Časová náročnost měření je cca 

45 minut, celý proces včetně poučení a zhodnocení potrvá cca 40 minut, přičemž 

největší čas si vyžaduje příprava senzorů přístroje Neurocom. 

6. Rizika výzkumného projektu jsou minimalizována přítomností zdravotnického a 

jiného odborného personálu během všech uvedených měření. Obě metody jsou 

naprosto bezbolestné. Výzkum bude realizován v souladu s platnými 

epidemiologickými opatřeními Ministerstva zdravotnictví ČR. 

7. Projektu se nemohou účastnit osoby trpící akutním respiračním, horečnatým, 

zánětlivým či infekčním onemocněním a úrazem pohybového aparátu znemožňující 

aktivní účast na měření. 

8. Po celou dobu měření, před i po něm bude přítomen odborný personál, který rád 

zodpoví jakékoliv Vaše dotazy. 

9. Přínosem tohoto výzkumného projektu pro Vás bude vysoce odborné zhodnocení 

Vaší posturální stability a funkčních předpokladů vyškoleným fyzioterapeutem. 

Díky těmto informacím je možné odhalit posturální vady a možné příčiny bolesti. 

Na základě všech těchto informací Vám bude dáno doporučení v oblasti vhodných 

protahovacích a kompenzačních cviků. 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


10. Vaše účast v projektu je zcela dobrovolná a můžete kdykoliv bez udání důvodu 

odstoupit. 

11. Účast není finančně ohodnocena. 

12. Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými 

nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování 

osobních údajů. Budou získávány následující osobní údaje - jméno, věk, váha, data 

získaná výše uvedenými metodami - které budou bezpečně uchovány na heslem 

zajištěném počítači v zamčeném prostoru. Budou k nim mít přístup řešitel a 

školitel. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou do 1 

dne po testování anonymizována. 

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které 

jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby. Získaná 

data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě 

v kvalifikačních pracích, v odborných časopisech, případně v úložištích dat,  

monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další 

výzkumné práci na UK FTVS. 

13. Během výzkumu mohou být pořizovány fotografie. Fotografie: Fotografie budou 

použity čistě pro ilustrační účely. Anonymizace osob na fotografiích bude 

provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly 

vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou bezpečně uchovány 

na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru a bude k nim mít přístup 

pouze hlavní řešitel. Anonymizace fotografií bude provedena do 10 dnů od 

testování. Po jejich anonymizaci budou ihned smazána. Publikovány budou pouze 

anonymizované fotografie. 

14. Videa, audio nahrávky: Nebudou pořizovány. 

15. S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit na e-

mailové adrese michalicka.vladimir@gmail.com. 

16. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita. 
 

Jméno a příjmení předkladatele projektu: Vladimír Michalička 

Podpis: ............................. 

Jméno a příjemní hlavního řešitele a spoluřešitelů: Vladimír Michalička 

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .....................................

 Podpis:........................ 
 

 

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně 

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a 

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše 

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné 

odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou zdravotní prohlídku. Byl(a) jsem 

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli 

odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně 

informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál 

vyhotovení tohoto informovaného souhlasu. 
 

Místo, datum .................... 

Jméno a příjmení účastníka  ................................................  

Podpis: .................................... 



Protokol pro zaznamenání dat 

Číslo probanda (pohlaví):    Lateralita: HK: 

Hypermobilita:       DK: 

Beighton score: LK PK 

Pasivní dorziflexe a hyperextenze metakarpofalangového kloubu 

malíku > 90° 

  

Pasivní ohnutí palce na ventrální část předloktí   

Pasivní hyperextenze lokte > 10°   

Pasivní hyperextenze kolen > 10°   

Aktivní předklon s nataženými koleny  

 

Test na trupovou stabilizaci: 

 

Brániční test:  

Test na nitrobřišní tlak:  

 

Vyšetření zkrácených svalových skupin: 

 

 LK PK 

Musculus triceps surae: 

m.soleus 

   

Flexory kyčelního kloubu: 

m.iliopsoas 

m.rectus femoris 

m.tensor fascie latae 

  

Flexory kolenního kloubu: 

m.biceps femoris 

semi-svaly 

  

Adduktory kyčelního kloubu:   

Musculus piriformis   

Musculus quadratus lumborum   

Paravertebrální zádové svaly   

Musculus pectoralis maior   

Musculus trapezius – horní část   

Musculus levator scapulae:   



Kontengeční tabulky 

 

 



 
 


